Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 1333/2025

Indica ao Prefeito a implementação de um programa
municipal voltado à construção gratuita de calçadas em
paver para famílias de baixa renda.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,
INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne
DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a implementação de um programa municipal voltado à construção gratuita de calçadas em paver
para famílias de baixa renda.

J U S T I F I C A T I V A

As calçadas são fundamentais para a mobilidade urbana,

garantindo segurança, acessibilidade e dignidade aos pedestres, principalmente idosos, pessoas
com deficiência e crianças. No entanto, muitas famílias de baixa renda não possuem condições
financeiras para realizar a construção ou a manutenção adequada das calçadas em frente às suas
residências.

A utilização do paver, além de proporcionar um acabamento
estético agradável, é uma alternativa durável, sustentável e de fácil manutenção. O programa
contribuiria significativamente para:

 • Promover a inclusão social e a acessibilidade;
 • Reduzir riscos de acidentes;
 • Melhorar o aspecto urbanístico da cidade;
 • Estimular o cumprimento da legislação que

responsabiliza o proprietário pela calçada, com o suporte do poder público para as famílias em
vulnerabilidade social.

Diante disso, solicito o especial empenho do Excelentíssimo
Senhor Prefeito para que esta sugestão seja estudada e, se possível, implantada, atendendo aos
anseios da nossa população e promovendo mais qualidade de vida para todos.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2025.

Balbinot
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LM

IR
 L

U
IS

 B
A

LB
IN

O
T

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
7C

2-
4D

C
8-

A
7B

5-
3B

91
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
7C

2-
4D

C
8-

A
7B

5-
3B

91

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 77C2-4DC8-A7B5-3B91

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALMIR LUIS BALBINOT (CPF 492.XXX.XXX-04) em 12/05/2025 12:18:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/77C2-4DC8-A7B5-3B91

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/77C2-4DC8-A7B5-3B91